
Comune di Sedico
Provincia di Belluno

Determinazione AREA ECONOMICO-FINANZIARIA

Numero Registro Generale Numero Registro Settore Data

89 13 21-03-2023
 

OGGETTO:
PERIMETRAZIONE AI SENSI DELL'ART. 9 DEL D.L. 77/2021 E DELLA
CIRCOLARE RGS 29/2022 DEI CAPITOLI ENTRATA E SPESA RELATIVI AL
PNRR.

 

IL RESPONSABILE dell’AREA ECONOMICO-FINANZIARIA

 

RICHIAMATI:

il decreto del Sindaco n. 20 del 28/12/2022 di nomina del Responsabile dell’Area
Economico-Finanziaria;
la deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 26/07/2022, recante “Documento
Unico di Programmazione 2023/2025. Presentazione al Consiglio Comunale (articolo
170, comma 1 del D.Lgs. 267/2000)”;
la deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 06/02/2023 ad oggetto “Approvazione
nota di aggiornamento del Documento Unico di Programmazione 2023/2025, del
bilancio di previsione 2023/2025 e dei relativi allegati”, dichiarata immediatamente
eseguibile;
la deliberazione di Giunta Comunale n. 24 del 27/02/2023 “Piano Performance
2023/2025;

PREMESSO che il Comune di Sedico è assegnatario di fondi PNRR finanziati con le risorse
dello strumento europeo Next Generation EU;
VISTO l’articolo 1 commi da 1037 a 1050 della legge 178/2020 nel quale sono state adottate
disposizioni specifiche riguardanti gli aspetti finanziari, di monitoraggio, rendicontazione e
controllo degli interventi finanziati con le risorse dello strumento europeo Next Generation EU;
VISTO l’articolo 9 comma 4 del D.L. 77/2021 che testualmente recita: “Le amministrazioni di
cui al comma 1 assicurano la completa tracciabilità delle operazioni e la tenuta di una
apposita codificazione contabile per l'utilizzo delle risorse del PNRR secondo le indicazioni
fornite dal Ministero dell'economia e delle finanze. Conservano tutti gli atti e la relativa
documentazione giustificativa su supporti informatici adeguati e li rendono disponibili per le
attivita' di controllo e di audit”;
VISTO il D.M. 11/10/2021 ad oggetto “Procedure relative alla gestione finanziaria delle risorse
previste nell’ambito del PNRR di cui all’articolo 1, comma 1042, della legge 30 dicembre



2020, n. 178” con il quale sono state definite le procedure finanziarie per la gestione delle
misure del PNRR, in conformità a quanto stabilito dalla citata legge n. 178/2020;
VISTA la Circolare RGS n. 29 del 26/07/2022 ad oggetto “Circolare delle procedure finanziarie
del PNRR” con allegato il manuale che evidenzia le attività amministrative, procedurali e
informatiche necessarie per l’attivazione finanziaria degli interventi con un paragrafo dedicato
specificatamente agli enti territoriali tenuti al rispetto del titolo I del decreto-legislativo n.
118/2011, per i quali sono riportate le principali modalità di contabilizzazione delle risorse
relative al PNRR;
PRESO ATTO che il paragrafo 10 dell’allegato alla Circolare RGS n. 29/2022 stabilisce che:

al fine di garantire la perimetrazione prevista dall’art. 9 del D.L. 77/2021, gli enti
territoriali, in contabilità finanziaria, accendono appositi capitoli all’interno del piano
esecutivo di gestione o del bilancio finanziario gestionale al fine di garantire
l’individuazione delle entrate e delle uscite relative al finanziamento specifico e
integrano la descrizione dei capitoli con l’indicazione della missione, componente,
investimento e CUP;
gli enti che sono beneficiari di risorse PNRR per più opere finanziate con il medesimo
decreto devono prevedere un distinto capitolo per ogni progetto;
il CUP è individuato quale elemento cardine per il funzionamento del sistema di
monitoraggio ReGis e pertanto, deve essere riportato, per garantire il collegamento ad
uno specifico progetto di investimento, in tutti i documenti amministrativi e contabili,
cartacei e informatici nonché essere riportato anche nel contratto e negli ordini di
pagamento;
per i progetti con procedure di gara già espletate prima dell’ammissione a finanziamento
sul PNRR, che dovranno essere monitorati e rendicontati nel rispetto di quanto previsto
per i progetti finanziati dalle risorse del PNRR, la perimetrazione, con riferimento alle
annualità precedenti oramai rendicontate, è possibile solo integrando le descrizione dei
capitoli, originariamente finanziati da risorse statali, con l’indicazione della missione,
componente, investimento e CUP senza necessità di modificare i rendiconti già
approvati;
risulta opportuno adottare un atto formale con il quale l’ente prende atto che il progetto
sarà trattato come progetto PNRR;

RILEVATO che negli esercizi precedenti al 2022, questo Ente è stato beneficiario di
trasferimenti statali ex art. 1 comma 29 della legge 160/2019 ed ex art.1 c. 139 della legge
145/2018 le cui linee di intervento previste in pregresse leggi di bilancio sono confluite nel
PNRR e per i quali, essendo già stati approvati e chiusi i Rendiconti della gestione, non è
stato possibile creare a suo tempo capitoli ad hoc;
RILEVATO altresì che questo Ente, in seguito alla pubblicazione della Circolare RGS n. 29 del
26/07/2022 ha provveduto a perimetrare gli interventi PNRR di cui è soggetto attuatore; 
RITENUTO opportuno provvedere con il presente atto alla ricognizione della perimetrazione
degli interventi PNRR finanziati con le risorse dello strumento europeo Next Generation EU
assegnati a questo Ente e che transitano nel bilancio, in quanto gli enti locali attuatori sono
responsabili dell’attuazione delle procedure relative alla gestione finanziaria;
PRECISATO inoltre che con il presente atto che le movimentazioni effettuate sui capitoli
finanziati con risorse ex art. 1 comma 29 della legge 160/2019 confluite successivamente nel
PNRR sono da ascriversi all’interno della perimetrazione del PNRR;
DATO ATTO dell'assenza di situazioni di conflitto di interessi ai sensi dell'art. 6 bis della L.
241/90, così come introdotto dall'art. 1, comma 41, legge n. 190 del 2012;
DATO ATTO, altresì, che, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 e degli



artt. 3 e ss. del vigente regolamento per i controlli interni, sul presente provvedimento sono
stati rilasciati il parere di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione
amministrativa, e il parere di regolarità contabile;

DETERMINA
di DARE ATTO della perimetrazione, ai sensi dell’art. 9 del D.L. 77/2021 e della
circolare Rgs 29/2022, dei capitoli di entrata e di spesa relativi agli interventi finanziati
con i fondi PNRR riepilogati nel prospetto allegato con l’indicazione della missione,
componente, investimento e CUP al fine di garantire l’individuazione delle entrate e
delle uscite;

1.

di DARE ATTO che le movimentazioni effettuate sui capitoli finanziati con risorse ex art.
1 comma 29 della legge 160/2019 confluite successivamente nel PNRR sono da
ascriversi all’interno della perimetrazione del PNRR;

2.

di AGGIORNARE il prospetto allegato nel caso di nuove assegnazioni.3.

PARERE RESO AI SENSI DEGLI ARTT. 49 E 147/BIS, COMMA 1, DEL D.LGS. 18.08.2000,
N. 267 E SUCCESSIVE MODIFICHE ED INTEGRAZIONI 
Parere favorevole di regolarità tecnica, si attesta la regolarità e la correttezza dell'azione
amministrativa ai sensi dell'147/bis, co. 1 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. e dell'art. 3 del
Regolamento per i controlli interni. 
Sedico, 21-03-2023 

IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO-
FINANZIARIA

DOTT.SSA BAIOLLA SILVIA
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.



Comune di Sedico
Provincia di Belluno

 
AREA ECONOMICO-FINANZIARIA

 Determinazione N. 89 del 21-03-2023 avente ad oggetto PERIMETRAZIONE AI SENSI DELL'ART. 9 DEL D.L. 77/2021 E DELLA
CIRCOLARE RGS 29/2022 DEI CAPITOLI ENTRATA E SPESA RELATIVI AL PNRR.

Capitolo Bilancio Impegno Importo impegno

ACCERTAMENTI

Capitolo Risorsa Anno Gestione Num. accertamento Importo Delibera accertamento

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
ENTRATE

ATTESTA
[  ] La Registrazione degli accertamenti in contabilità - Accertamento numero
SPESE

APPONE
[X] il visto contabile:

in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi e per gli effetti dell'art. 147-bis, comma 1, e dell'art. 151,
comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm., dell'art. 17, comma 2, del Regolamento comunale di contabilità, e
dell'art. 3, comma 3, del Regolamento sui controlli interni. 

in riferimento alla proposta di determinazione sopra specificata si dà atto altresì della copertura monetaria alla data odierna. 

Eventuali note e prescrizioni:
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

ECONOMICO-FINANZIARIA
BAIOLLA SILVIA

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.



Comune di Sedico
Provincia di Belluno

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

 

DETERMINAZIONE del Responsabile dell’AREA ECONOMICO-FINANZIARIA n. 89 del 21-
03-2023, avente ad oggetto PERIMETRAZIONE AI SENSI DELL'ART. 9 DEL D.L. 77/2021 E
DELLA CIRCOLARE RGS 29/2022 DEI CAPITOLI ENTRATA E SPESA RELATIVI AL
PNRR., pubblicata all’Albo Pretorio di questo Ente dal 21-03-2023 per giorni 15 consecutivi ai
sensi dell’art. 124 comma i D.Lgs. 267/2000 e dell'’art. 32 comma 1 L. 69/2009. 
 

Sedico, 21-03-2023

L’addetto alla pubblicazione
DOTT.SSA BAIOLLA SILVIA

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.



SPESA

Capitolo Articolo Oggetto Capitolo Articolo Oggetto

2040 6

EFFICIENTAMENTO ENERGETICO EDIFICI COMUNALI (CAP E 790.4). LAVORI DI "RIQUALIFICAZIONE PER 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELL'ASILO NIDO CÀ GIOIOSA DI RICOLT" (C.U.P. D55I20000020005) 
Fondi di cui all’art. 29 della legge n. 160/2019: anno 2020 confluiti nel PNRR (M2 C4 INV.2.2) con comunicato del 
17/12/2021 del Ministero dell'interno (successivo all'approvazione del Rendiconto 2020).

790 4

CONTRIBUTO MINISTERIALE PER EFFICIENZA ENERG. SU PATRIMONIO (CAP S 2040.06). CTRB 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO ASILO NIDO (C.U.P. D55I20000020005). Fondi di cui all’art. 29 
della legge n. 160/2019: anno 2020 confluiti nel PNRR (M2 C4 INV.2.2) con comunicato del 17/12/2021 
del Ministero dell'interno.

2486 1

EFFICIENTAMENTO ENERG. PALESTRA SC. ELEM. SEDICO (CAP. E 790.04). LAVORI DI EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO COPERTURA PALESTRA PRIMARIA SEDICO. (C.U.P. D59J21005550005). Fondi di cui all’art. 29 
della legge n. 160/2019: anno 2021 confluiti nel PNRR (M2 C4 INV.2.2) con comunicato del 17/12/2021 del Ministero 
dell'interno (successivo all'approvazione del Rendiconto 2021).

790 4

CONTRIBUTO MINISTERIALE PER EFFICIENZA ENERG. SU PATRIMONIO (CAP S 2486.01). 
CONTRIBUTO EFFICENT.EN.COPERTURA PALESTRA PRIMARIA SEDICO II STRALCIO (C.U.P. 
D59J21005550005). Fondi di cui all’art. 29 della legge n. 160/2019: anno 2021 confluiti nel PNRR (M2 
C4 INV.2.2) con comunicato del 17/12/2021 del Ministero dell'interno.

2447 1
PNRR (M2 C4 INV.2.2) - LAVORI COPERTURA SC. INFANZIA BOLAGO (CUP: D54D21000550005) (E.790.04). 
OPERE DI RISTRUTTURAZIONE ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO. Fondi di cui all’art. 29 della legge n. 
160/2019: anno 2022 confluiti nel PNRR (M2 C4 INV.2.2) con comunicato del 17/12/2021 del Ministero dell'interno.

790 4

CONTRIBUTO PNRR (M2 C4 INV.2.2) PER EFFICIENZA ENERG. SU PATRIMONIO (CAP S 2447.1) 
LAVORI COPERTURA ASILO BOLAGO) (CUP: D54D21000550005). Fondi di cui all’art. 29 della legge 
n. 160/2019: anno 2022 confluiti nel PNRR (M2 C4 INV.2.2) con comunicato del 17/12/2021 del 
Ministero dell'interno.

3154 4
PNRR (M2 C4 INV.2.2) EFFICIENZA ENERG.ILLUMINAZIONE PUBBLICA (CAP. E 790.04) (CUP non ancora 
definito). Fondi di cui all’art. 29 della legge n. 160/2019: anno 2023 confluiti nel PNRR (M2 C4 INV.2.2) con 
comunicato del 17/12/2021 del Ministero dell'interno.

790 4

CONTRIBUTO PNRR (M2 C4 INV.2.2) PER EFFICIENZA ENERG. SU PATRIMONIO (CAP S 3154.4)  
EFFICIENZA ENERG.ILLUMINAZIONE PUBBLICA (CUP non ancora definito). Fondi di cui all’art. 29 
della legge n. 160/2019: anno 2023 confluiti nel PNRR (M2 C4 INV.2.2) con comunicato del 17/12/2021 
del Ministero dell'interno.

2487 1
PNRR (M2 C4 INV.2.2 ) - ADEGUAMENTO SISMICO SCUOLA MEDIA (CUP D57B20000200001) (E. 790.7). Fondi 
ex art.1 c. 139 e seguenti della legge 145/2018 confluiti nel PNRR.

790 7
CONTRIBUTO PNRR (M2 C4 INV.2.2) DA MINISTERO PER ADEGUAMENTO SISMICO SCUOLA 
MEDIA (CUP D57B20000200001) (S. 2487.1). Fondi ex art.1 c. 139 e seguenti della legge 145/2018 
confluiti nel PNRR.

2510 1
PNRR (M4 C1 INV.1.2) - REALIZZAZIONE MENSA PRESSO PRIMARIA SEDICO (CUP: D55E22000070006) 
(E.790.10)

790 10
CONTRIBUTO PNRR (M4 C1 INV.1.2) - REALIZZAZIONE MENSA PRESSO PRIMARIA SEDICO (CUP: 
D55E22000070006) (S. 2510.1)

2446 5 PNRR (M4 C1 INV.1.1) ADEGUAMENTO SISMICO SC. INFANZIA ROE (CUP D51B21000920005) (E 840.15) 840 15
CONTRIBUTO PNRR (M4 C1 INV.1.1.) ADEGUAMENTO SISMICO SC. INFANZIA ROE  (CUP 
D51B21000920005) (CAP. S. 2446.5)

2445 1 PNRR (M4 C1 INV.1.1) AMPLIAMENTO ASILO NIDO CA' GIOIOSA (CUP: D58H21000160006) (E. 790.11) 790 11
CONTRIBUTO PNRR (M4 C1 INV.1.1) AMPLIAMENTO ASILO NIDO CA' GIOIOSA (CUP: 
D58H21000160006) (S. 2445.1)

2173 1  PNRR (M1 C1 INV.1.4) - ADOZIONE PIATTAFORMA PAGOPA (CUP D51F22002850006) (E 791.1) 791 1
CONTRIBUTO PNRR (M1 C1 INV.1.4) - ADOZIONE PIATTAFORMA PAGOPA (CUP 
D51F22002850006) (S 2173.1)

2173 2 PNRR (M1 C1 INV.1.4) - ADOZIONE APP IO (CUP D51F22002850006) (E 791.2) 791 2 CONTRIBUTO PNRR (M1 C1 INV.1.4) - ADOZIONE APP IO (CUP D51F22002850006) (S 2173.2)

2173 3 PNRR (M1 C1 INV.1.4.5) - PIATTAFORMA NOTIFICHE DIGITALI (CUP D51F22002850006) (E 791.3) 791 3
CONTRIBUTO PNRR (M1 C1 INV.1.4.5) - PIATTAFORMA NOTIFICHE DIGITALI (CUP 
D51F22002850006) (S 2173.3)

2173 4
PNRR (M1 C1 INV.1.4.1) - ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI (CUP D51F22002850006) (E 
791.4)

791 4
CONTRIBUTO PNRR (M1 C1 INV.1.4.1) - ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI 
(CUP D51F22002850006) (S 2173.4)

335 13 PNRR (M1 C1 INV.1.2 ) ABILITAZIONE AL CLOUD (CUP D51F22002850006) (E 101.3) 101 3 CONTRIBUTO PNRR (M1 C1 INV. 1.2) ABILITAZIONE AL CLOUD (CUP D51F22002850006) (S335.13)

ENTRATA


